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ВВЕДЕНИЕ

Проблема изучения смысложизненных ориентаций в формировании

стрессоустойчивости как ресурса психического здоровья обусловлена комплексом

обстоятельств, лежащих в различных плоскостях психологического и

медицинского научного знания и связанных с современными представлениями о

здоровье человека.

Во-первых, проблема изучения психического здоровья созвучна проблемам

бытия человека, бытия динамичного, изменчивого, апеллирующего к

человеческому фактору, экзистенциальным ценностям, глубинным проявлениям

личности, задающим целостную картину мира.

Во-вторых, проблема обусловлена взаимодействием личности и среды и

обусловлена нестабильностью многих сфер современного общества, связанных с

имеющимся цивилизационным и мировоззренческим кризисом современности,

разрушением модели идентичности человека, проблемами личностного

самоопределения и ценностно-смысловых ориентаций.

В-третьих, актуальность обсуждения проблемы связана с кризисными

тенденциями современного научного психологического знания, нуждающегося в

новых подходах и концепциях, объясняющих вновь открываемые факты,

феномены и закономерности поиска человеком целостного бытия в меняющихся

условиях.

Отмечая факт достаточного внимания и глубину разработки проблематики

воздействия стрессогенных факторов на психическое здоровье в научной

литературе, заметим, что исследование проблематики осуществляется в рамках

нозоцентического подхода, во главе угла которого ставится болезнь и ее лечение.

В свою очередь, в рамках нормоцентрического подхода, определяющего

отклонение от «среднестатистической нормы» как вариант индивидуальной

нормы, в рамках которого осуществляется диссертационное исследование,

научные исследования по проблеме стрессоустойчивости как ресурса
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психического здоровья представлены недостаточно и имеют низкое значение в

научном обосновании проведения психопрофилактических мероприятий.

Актуальность исследования содержательно-феноменологических

характеристик понятия «здоровья» и механизмов его сбережения и формирования

связана с наличием статистических данных, указывающих на факты снижения

уровня здоровья населения России многих профессиональных групп на фоне

общего роста заболеваемости в стране. По данным Росстата, с 2000 по 2015 годы

увеличилась заболеваемость населения на 6,5% на 1000 населения (с 730,5 до

778,2 случаев). В литературе также приведены данные и об увеличении

заболеваемости среди сотрудников пенитенциарной системы. Важность изучения

проблем здоровьесбережения для сотрудников уголовно-исполнительной системы

обусловлена экстремальностью условий профессиональной деятельности и

высокой степенью риска развития проблем в сфере психического здоровья и

здоровья в целом (М.Г. Дебольский, А.Н. Баламут, Ю.А. Кренева). Это связано с

работой с контингентом подозреваемых, обвиняемых, осужденных (многие из них

страдают психическими расстройствами, тяжелыми хроническими и

инфекционными заболеваниями, алкоголизмом и наркоманией), несущими угрозу

жизни и здоровью, ограничениями в перемещении по территории учреждений,

ограничениями в использовании личных вещей, изоляцией профессиональной

деятельности, социальными предубеждениями и часто негативным отношением

населения к профессии, напряженностью условий работы и высокими

требованиями, предъявляемыми к профессиональной деятельности. Стрессоры

профессиональной сферы деятельности человека предъявляют высокие

требования к его адаптационным ресурсам. Нехватка этих ресурсов ведет к

ухудшению результатов деятельности, нарушениям социальной адаптации,

развитию стресс-зависимых заболеваний.

Деятельность каждого сотрудника УИС проходит в условиях истощающего

психоэмоционального стресса, последствиями которого часто являются

нарушения, проявляющиеся в виде различного девиантного поведения,

связанного с алкоголизацией, проявлением вербальной и физической агрессии
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или наличием скрытой аутоагрессии, склонностью к саморазрушающему,

суицидальному поведению.

Осложняет профессиональную деятельность постоянная психологическая

напряженность, детерминированная взаимодействием с осужденными,

подозреваемыми, обвиняемыми, подавляющее большинство из которых имеют

психические аномалии и девиации, и нестабильное эмоциональное состояние,

условиями труда, связанными с ограничениями в перемещении по территории

учреждений, ограничениями в использовании личных вещей, строго

регламентированной нормативными документами деятельностью и прочее.

Существенное влияние на личность сотрудника УИС оказывает нахождение

в закрытой среде, которая ограничивает ресурсность в совладании со стрессовыми

ситуациями (В.Е. Клочко, Э.И.Мещерякова, О.М. Писарев).

На современном этапе в условиях реформирования ФСИН России

актуализировано внимание к психологическому сопровождению сотрудников

уголовно-исполнительной системы (далее – УИС). В этой связи в решении

коллегии ФСИН России «Особенности организации и перспективы развития

психологической работы с личным составом уголовно-исполнительной системы в

рамках реализации положений Концепции развития уголовно-исполнительной

системы Российской Федерации до 2020 года» от 07.12.2012 подчеркивается

необходимость «организации психологического обеспечения в соответствии с

международными стандартами и требованиями современного этапа и перспектив

развития УИС».

Кроме того, в последнее время проблеме сохранения психического,

психологического и психофизиологического здоровья уделяется всё большее

внимание, поэтому наиболее актуальным становится подготовка превенционных

и интервенционных здоровьесберегающих и здоровьеформирующих программ,

учитывающих адаптационные ресурсы личности в экстремальных условиях

профессиональных условиях деятельности.

Современная пенитенциарная психология располагает достаточным

арсеналом исследований в области теории и практики психологического
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сопровождения сотрудников (А.В. Чечкова, М.А. Конобеевский, С.В. Горностаев,

Д.В. Сочивко, Г.В. Протасова, Е.Е. Гаврина, А.М. Лафуткин, О.В. Старикова,

Ю.Ю. Красикова, Р.Н. Киселева, А.М. Раков, О.Ю. Сальникова, Е.А. Кусакина,

О.А. Рожков и др.). Ряд работ пенитенциарных психологов посвящен проблемам

профессионального становления и развития сотрудников УИС, формирования

профессиональной направленности, мотивации, профессиональной идентичности

и т.п. (М.С. Коданева, Ю.Н. Кравцова, С.Ф. Лях, О.А. Рожков и др.). Актуальным

становится внедрение современных эффективных превентивных программ,

направленных на формирование стрессоустойчивости как ресурса психического

здоровья человека.

Исследованию стрессоустойчивости и ее формирования посвящено

множество научных трудов (Л.М. Аболин, О.А. Сиротин, В.А. Бодров,

А.А.Обознов, Б.Б. Величковский и др.). Но недостаточно внимания уделено

проблеме превенции стрессовых состояний, влияния смысложизненных

ориентаций на стрессоустойчивость. Поэтому проблемой исследования является

выявление новых подходов к формированию и сбережению здоровья сотрудников

пенитенциарной сферы через исследование личностных компонентов состояний

стрессоустойчивости и дистресса.

Цель исследования – изучение роли смысложизненных ориентаций в

формировании стрессоустойчивости как ресурса психического здоровья и

разработка психологической программы психологического сопровождения

сотрудников пенитенциарной сферы.

Объект исследования – стрессоустойчивость личности как ресурс

психического здоровья.

Предмет исследования – смысложизненные ориентации в формировании

стрессоустойчивости как ресурса психического здоровья сотрудников

пенитенциарной сферы.

Гипотеза исследования. Смысложизненные ориентации определяют

формирование личностно-смыслового уровня стрессоустойчивости как ресурса

психического здоровья сотрудников пенитенциарной сферы.
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Задачи исследования:

1) Провести обобщение современных преставлений о стрессоустойчивости

как ресурсе психического здоровья сотрудников пенитенциарной сферы.

2) Рассмотреть алгоритм формирования стрессоустойчивости как ресурса

психического здоровья.

3) Выявить личностные особенности сотрудников пенитенциарной сферы с

высокой и низкой стрессоустойчивостью.

4) Определить роль смысложизненных ориентаций в формировании

стрессоустойчивости сотрудников пенитенциарной сферы.

5) Разработать программу психологического сопровождения сотрудников

пенитенциарной сферы с низкой стрессоустойчивостью.

В рамках исследовательской работы предусмотрен анализ существующих

исследований по проблеме формирования стрессоустойчивости в системе

психологического сопровождения, направленного на здоровьеформирование и

здоровьесбережение, в контексте смысложизненных ориентаций, выявлены

личностные особенности сотрудников пенитенциарной системы,

детерминирующие формирование стресоустойчивость, разработаны и

апробированы программы психологического сопровождения сотрудников

пенитенциарной сферы.

Общеметодологическими основаниями исследования выступили

принципы детерминизма, системности, развития и единства сознания и

деятельности, сформулированные в работах отечественных психологов

(Л.С. Выготский, А.Н. Леонтьев, С.Л. Рубинштейн и др.). Теоретическими

основами исследования выступили: современные представления о понятии

«здоровье» и «психическое здоровье» (Г.С. Никифоров, В.П. Казначеев,

В.А. Ананьев, И.И. Мамайчук, В.В. Блюм), общие представления о стрессе и

стрессовых состояниях (Г. Селье, У. Вейтен, М. Лойд, К. Голлахан), подходы к

изучению стресса и его источников, согласно которым причиной стресса

выступает не само по себе воздействие как таковое, а отношение личности к

этому воздействию и его оценка как негативного и угрожающего (В.А. Бодров,
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Ф.Ю. Василюк, С. Фолкман, Р. Лазарус, А. Эллис и др.); подходы к изучению

стрессоустойчивости личности, исследующие особенности личности и поведения,

обеспечивающие высокую устойчивость и сопротивляемость стрессу

(Л.И. Анцфыферова, В.А. Бодров, А.В. Либин, О.В. Лозгачева, и др.); концепция

жизнестойкости и смысложизненных ориентаций (С. Мадди и Д. Кошаба,

А.Н. Леонтьев, В. Франкл, Л.С. Выготский, С.Л. Рубинштейн, Б.С. Братусь);

изучение функциональной активности головного мозга в ситуации стресса и

влияние аудиовизуальных воздействий (Изнак, Sauseng, Lopes da Silva, Basar,

Klimesch, Shaw, Adrian, Metthews, И.А. Шевелев, Е.Д. Барк, С.В. Шушарджан).

Методы исследования. На этапе теоретического обоснования проблемы

применялись методы теоретического и сравнительного анализа, обобщения и

систематизации. В соответствии с целью и задачами эмпирического исследования

использовались методы измерения, формирующего эксперимента, методы

качественного и количественного анализа эмпирических данных:

психодиагностические методы, исследование корреляций, сравнительный анализ,

методы математической статистики (математическая обработка проводилась в

программе Statistica 10.0).

Методики исследования. Шкала организационного стресса Мак-Лина

(1954); Сокращенный многофакторный опросник для исследования личности

(Мини-мульт) (адаптация В.П. Зайцева, 2004); Тест «Смысложизненные

ориентации» (методика СЖО) Д. А. Леонтьев (2000); Тест жизнестойкости.

Методика С. Мадди, адаптация Д.А. Леонтьева (1984); Краткий опросник ВОЗ для

оценки качества жизни (WHOQOL-BREF) (1991).

Эмпирическая база исследования. Исследование проведено на базе

Федеральной службы исполнения наказаний, в нем приняло участие 219

сотрудников пенитенциарной сферы. Средний возраст респондентов составил

35±7,16 лет.

Этапы исследования. На первом этапе (2014-2016) проведено изучение

литературы по проблеме стрессоустойчивости как ресурса психического здоровья,

смысложизненных ориентаций как фактора стрессоустойчивости и социально-
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психологических особенностей пенитенциарной среды как стрессогенной. На

втором этапе проведения эмпирического исследования (2015-2016) осуществлено

изучение социально-психологических характеристик, личностных особенностей и

компонента стрессоустойчивости как ресурса психического здоровья сотрудников.

На третьем этапе (2016-2017) осуществлена разработка и апробация программы

психологического сопровождения, направленной на формирование

стрессоустойчивости как ресурса психического здоровья с учетом

смысложизненных ориентаций.

Надежность и достоверность результатов обеспечивалась

методологической обоснованностью исходных положений, использованием

валидных методов исследования и стандартизированных методик,

использованием математического анализа данных и репрезентативностью

выборки.

Научная новизна исследования:

– впервые феномен стрессоустойчивости рассмотрен в проблемном поле

клинической психологии с позиций психологии здоровья сотрудников

экстремальной деятельности;

– впервые теоретически обоснован и эмпирически подтвержден новый

взгляд на формирование стрессоустойчивости, отражающей состояние

психического здоровья и ее согласованность со смысложизненными

ориентациями;

– определены особенности смысложизненных ориентаций, характерных для

сотрудников пенитенциарной сферы с низкой и высокой стрессоустойчивостью;

– теоретически обосновано сочетанное использование программы

тренингового воздействия и аудиовизуальной стимуляции с целью повышения

стрессоустойчивости сотрудников пенитенциарной системы;

– получены экспериментальные доказательства роли смысложизненных

ориентаций в формировании стрессоустойчивости как ресурса психического

здоровья.
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Теоретическая значимость исследования. Расширено теоретическое

представление о понятии стрессоустойчивости как основания психического

здоровья, его содержании через введение в предметное поле стрессоустойчивости

понятия смысложизненных ориентаций. Дополнено представление о

смысложизненных ориентациях как ресурсной составляющей

стрессоустойчивости, необходимой в условиях экстремальной деятельности.

Практическая значимость исследования. Разработан пакет

исследовательских методов и методик, применение которых позволяет получить

психодиагностические данные об особенностях взаимосвязи стрессоустойчивости

и смысложизненных ориентаций. Разработана и апробирована программа

психологического сопровождения, направленная на формирование

стрессоустойчивости сотрудников пенитенциарной сферы, которая используется в

работе психологических лабораторий пенитенциарных учреждений.

Положения, выносимые на защиту.

1) Смысложизненные ориентации определяют формирование личностно-

смыслового уровня стрессоустойчивости как ресурса психического здоровья

сотрудников пенитенциарной сферы.

2) Факторами, влияющими на формирование стрессоустойчивости,

являются способность к целеполаганию и целедостижению, удовлетворенность

процессом жизни, ощущение результативности и контролируемости жизни.

3) К психологическим факторам, создающим стресс, относятся

недостаточная требовательность к себе и окружающим, неустойчивость

жизненных целей, неуверенность в целесообразности деятельности и ее успехе,

стремление полагаться на случай или действия окружающих, отсутствие поиска

новых, нестандартных подходов и решений.

4) Технология психологического сопровождения сотрудников

пенитенциарной сферы с комплексным использованием тренинговой программы

и аудиовизуального воздействия является эффективным условием формирования

стрессоустойчивости.
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Апробация результатов работы. Основные идеи и научные результаты

были представлены на международных научно-практических конференциях:

«Исследование различных направлений развития психологии и педагогики» (Уфа,

2015), «Уголовно-исполнительная система: педагогика, психология и право»

(Томск, 2015). Результаты исследования направлены в качестве передового опыта

в Федеральную службу исполнения наказаний (Москва).

Публикации. По материалам диссертационного исследования

опубликовано 7 работ, в том числе 4 статьи в журналах, включенных в Перечень

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, 2 статьи в иных

рецензируемых журналах, 2 статьи в сборниках материалов международных

научно-практических конференций.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка использованной литературы, включающего 195

наименований, и 2 приложений. В тексте содержится 33 таблицы. Полный объем

диссертации составляет 191 страница.
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ГЛАВА 1 ЛИЧНОСТНО-СМЫСЛОВОЙ УРОВЕНЬ СТРЕССОУСТОЙЧИВОСТИ

СОТРУДНИКОВ В КОНТЕКСТЕ СОВРЕМЕННЫХ КОНЦЕПЦИЙ

ПСИХИЧЕСКОГО ЗДОРОВЬЯ

В главе рассматриваются смысложизненные ориентации как компонент

стрессоустойчивости, являющейся ресурсом психического здоровья сотрудников

пенитенциарной системы. Определены особенности пенитенциарной сферы и

факторы риска формирования стрессонеустойчивости.

1.1 Стрессогенные риски пенитенциарной среды

Произошедшие с начала XXI в. изменения в социально-политической и

экономической сферах в Российской Федерации в меньшей мере отразились на

всей уголовно-исполнительной системе Российской Федерации (УИС РФ),

которая во многом сохранила традиции пенитенциарной системы прошлого.

Впервые ввел понятие «пенитенциарий» и разработал теорию «раскаяния»

преступника, со временем ставшую наиболее популярной во многих западных

странах, английский юрист Джон Говард. Заключенных приучали к праведному

образу мыслей, раздумье о боге, пониманию различий между добром и злом [158].

Под понятием «пенитенциарный, пенитенциарная, пенитенциарное» (от лат.

poenitens – «раскаивающийся, покаянный», либо от лат. poenitentiarius –

«покаянный, исправительный») понимается что-либо, связанное с наказанием,

преимущественно уголовным, а пенитенциарное учреждение как место, где люди

содержатся в заключении и, как правило, лишены целого ряда личных свобод. В

нашей стране подобного рода учреждения называются исправительными. В

соответствии с ч. 1 ст. 74 Уголовно-исполнительного кодекса РФ (УИК РФ) к

исправительным учреждениям (ИУ) относятся исправительные колонии, которые

делятся на колонии-поселения, исправительные колонии общего режима, строгого

и особого режима; воспитательные колонии; тюрьмы; лечебные ИУ [49].
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Таким образом, пенитенциарная (уголовно-исполнительная) система –

государственный институт, ведающий исполнением уголовных наказаний,

наложенных на граждан в соответствии с законом. Обеспечивает исполнение

наказаний как связанных, так и не связанных с лишением свободы, а также

содержание подследственных с момента заключения под стражу до суда (до

изменения меры процессуального пресечения в виде заключения под стражу).

Пенитенциарная среда – это пространственная и социально-культурная сфера

человеческой жизнедеятельности [33].

Понятие среды целесообразно рассматривать в трех основных смысловых

значениях: среда – материальное либо виртуальное вещество, заполняющее какой-

либо пространственный объем и обладающее определенными свойствами (водная

среда, воздушная среда, социальная среда, информационная среда); среда –

совокупность природных либо социально-бытовых условий (правил), в которых

протекает жизнедеятельность каких-либо организмов (среда обитания, ойкумена –

обитаемая Вселенная); среда – совокупность людей, объединенных

специфическими интересами и условиями осуществления совместной

деятельности (научная среда, студенческая среда, криминальная среда и т. п.)

[136].

Пенитенциарная среда представляет собой комплекс, объединяющий все

три значения. Пенитенциарным веществом, заполняющим пространство

пенитенциарных учреждений, являются люди (осужденные, сотрудники),

инженерно-технические сооружения и средства, обеспечивающие


[…]


рекламный материал) или скандальным (чтобы порадовать читателей). Вы

решили определиться по ходу дела. И тут (какая удача!) Вам навстречу

направляется человек явно руководящего вида…

В обсуждении важно уделить внимание вопросам: какие качества помогали

дойти до конца упражнения и не сдаться? Что в жизни помогает справляться со

стрессовыми ситуациями?

4) Расслабляющие практики (5 минут)

Участникам предлагается вспомнить ранее изученные способы релаксации

и в течение 5 минут расслабиться с их использованием.

В случае, если участник не может выбрать метод релаксации, предложить

участникам следующий метод регуляции дыхания:

1. Лягте на спину на твердой ровной поверхности так, чтобы ноги,

туловище и голова находились на одном уровне. Выпрямленные в коленях ноги
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расположите на ширине плеч, а руки свободно вытяните вдоль туловища

ладонями вверх.

2. Закройте глаза.

3. Отпустите на 2–3 минуты на свободу внимание, позволив ему гулять там,

где вздумается.

4. Расслабьте все мышечные напряжения, используя навыки, полученные

при освоении предыдущих упражнений.

5. Сфокусируйтесь на ощущении тяжести и сделайте все тело комфортно

тяжелым.

6. Вызовите во всем теле ощущение приятного тепла.

7. Ненавязчиво сфокусируйтесь на естественном дыхании, пассивно,

отстраненно наблюдая за ним и не вмешиваясь в его работу.

8. Осознайте, как в процессе пассивного наблюдения за ним, ваше дыхание

постепенно замедляется.

Сохраняйте отстраненное наблюдение за естественным дыханием лишь до

тех пор, пока это не вызывает у вас напряжения.

5) Рефлексия. (5 минут)

Обсуждение участниками занятия своих впечатлений, эмоций и мыслей,

возникших в ходе тренинга.

Занятие №11.

Цель занятия: развитие смысложизненных ориентация и жизнестойкости.

1) Процедура «Эмоциональная диагностика» (5 минут)

Цель: диагностика состояния членов группы, отслеживание динамики

изменений эмоционального состояния членов группы.

Инструкция: «Мы знаем, что каждый цвет несет в себе какое-то состояние,

настроение. Закройте глаза, почувствуйте свои цвета, какого цвета сейчас ваша

голова, тело, руки, ноги, запомните эти цвета. Сейчас я раздам вам нарисованных

человечков и набор карандашей, а вы раскрасите этого человечка, в соответствии

с теми цветами, которые вы почувствовали в себе».
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Необходимый материал: заготовка рисунка человечка, наборы карандашей

или фломастеров, соответствующие люшеровским цветам.

Возможны и другие варианты: «Назовите цвет вашего настроения.

Попробуйте им порисовать».

2) Упражнение «5 шагов» (30-35 минут)

Смысл упражнения: повысить готовность участников выделять приоритеты

при планировании своих жизненных и профессиональных перспектив, а также

готовность соотносить свои профессиональные цели и возможности.

Тренер предлагает группе определить какую-либо интересную

профессиональную цель, например, поступить в какое-то учебное заведение,

оформиться на интересную работу, а может даже совершить в перспективе что-то

выдающееся на работе. Эта цель, так как ее сформулировала группа,

выписывается на доске (или на листочке).

Тренер предлагает группе определить, что за воображаемый человек должен

достичь эту цель. Участники должны назвать его основные (воображаемые)

характеристики по следующим позициям: пол, возраст (желательно, чтобы этот

человек был сверстником играющих), успеваемость в школе, материальное

положение и социальный статус родителей и близких людей. Это все также

кратко выписывается на доске.

Каждый участник на отдельном листочке должен выделить основные пять

этапов (пять шагов), которые обеспечили бы достижение намеченной цели. На это

отводится примерно 5 минут.

Далее все делятся на микрогруппы по 3-4 человека.

В каждой микрогруппе организуется обсуждение, чей вариант этапов

достижения выделенной цели наиболее оптимальный и интересный (с учетом

особенностей обозначенного выше человека). В итоге обсуждения каждая группа

на новом листочке должна выписать самые оптимальные пять этапов. На все это

отводится 5-7 минут.

Представитель от каждой группы кратко сообщает о наиболее важных пяти

этапах, которые выделены в групповом обсуждении. Остальные участники могут
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задавать уточняющие вопросы. Возможна небольшая дискуссия (при наличии

времени).

При общем подведении итогов игры можно посмотреть, насколько

совпадают варианты, предложенные разными микрогруппами (нередко

совпадение оказывается значительным).

Также в итоговой дискуссии можно оценить совместными усилиями,

насколько учитывались особенности человека, для которого и выделялись пять

этапов достижения профессиональной цели. Важно также определить, насколько

выделенные этапы (шаги) реалистичны и соответствуют конкретной социально-

экономической ситуации в стране, т.е. насколько общая ситуация в обществе

позволяет (или не позволяет) осуществлять те или иные профессиональные и

жизненные мечты.

Вполне возможно проведение данного игрового упражнения и по другим

процедурным схемам. К примеру, сначала каждый выделяет пять этапов на своих

листочках, затем 2-3 желающих (добровольца) выходят к доске и выписывают

свои предложения, после чего в общем обсуждении рассматриваются по порядку

этапы, выписанные этими участниками, и выделяется наиболее оптимальный

вариант.

В другом случае, можно сразу разбить учащихся на группы и предложить

им (без индивидуальной предварительной работы) составить общий вариант

программы достижения намеченной цели (выписать пять шагов-этапов) для

данного человека.

3) «Подведение итогов» (20 минут)

Упражнение используется для завершения тренинга, дает возможность

вспомнить изученное, задуматься над тем, как полученные знания будут

применяться в реальной жизни.

Необходимые материалы: листы бумаги формата А3, карандаши,

фломастеры.

Размер группы: 6-20 человек.
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Описание. Все участники делятся на мини-группы, каждая мини-группа

получает лист бумаги А3 и свое задание.

Первой группе нужно подготовить выступление, суммирующее основные

пункты, рассмотренные на тренинге. Второй группе – комплекс мер, которые

могут быть приняты в реальной жизни (на рабочем месте) для того, чтобы

максимально использовать полученную информацию. Третьей – какие

препятствия могут возникнуть при применении полученной информации в

реальной жизни и как эти препятствия преодолеть.

Группам дается 10 минут, чтобы набросать идеи и придумать, как

презентовать их группе. Листы А3 можно использовать для того, чтобы

сформулировать на них основные пункты, сделать схематические рисунки и т.д.

После этого один представитель от каждой группы презентует всем

соображения своей группы.

Обсуждение: Может ли группа добавить что-то к сказанному, с какими

идеями участники согласны, а с какими – нет?

4) Рефлексия (5 минут)

Обсуждение участниками занятия своих впечатлений, эмоций и мыслей,

возникших в ходе тренинга.

Занятие №12.

Цель занятия: завершение тренинга, подведение итогов.

1) Процедура «Эмоциональная диагностика» (5 минут)

Цель: диагностика состояния членов группы, отслеживание динамики

изменений эмоционального состояния членов группы.

Инструкция: «Мы знаем, что каждый цвет несет в себе какое-то состояние,

настроение. Закройте глаза, почувствуйте свои цвета, какого цвета сейчас ваша

голова, тело, руки, ноги, запомните эти цвета. Сейчас я раздам вам нарисованных

человечков и набор карандашей, а вы раскрасите этого человечка, в соответствии

с теми цветами, которые вы почувствовали в себе».
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Необходимый материал: заготовка рисунка человечка, наборы карандашей

или фломастеров, соответствующие люшеровским цветам.

Возможны и другие варианты: «Назовите цвет вашего настроения.

Попробуйте им порисовать».

2) Сочинение «Я и моя работа» (15 минут)

Участникам тренинга предлагается перечитать свои сочинения, написанные

на 1 занятии, проанализировать, если есть желание, то другим цветом дописать

изменения.

Рекомендуется повторное проведение упражнения через 3 месяца после

окончания мероприятий по программе.

3) «Пост-тренинговое коуч-сопровождение» (10 минут – выполнения, 10

минут - рефлексия)

Конечно, полноценное коуч-сопровождение - отдельный жанр

психологической практики, но, тем не менее, элементы этой работы мы можем

внести и в обычный тренинг. В роли коуча здесь может выступить тренер или -

при хорошей сплоченности группы и ее высокой ответственности - сами

участники, исполняющие функции коуча друг для друга (или, как вариант, даже

сами для себя).

Участники в течение десяти минут индивидуальной работы составляют для

себя план претворения в жизнь знаний и умений, полученных на тренинге. План

должен быть максимально подробным, включать шаги, которые необходимо

сделать, и даты, когда они будут сделаны (или даты начала и завершения каких-то

этапов внедрения нового себя в старую жизнь).

Один экземпляр этого плана остается у автора, второй, столь же подробный

или в более свернутом виде, без деталей личного характера, отправляется к коучу,

которого выбрал для себя сам участник. Задача коуча — за несколько дней до

даты, отмеченной в полученном им плане, напомнить автору о его намерениях

или спустя пару дней после нее поинтересоваться об успешности действий.

Участники могут разделиться на пары, могут выбирать коуча по цепочке и

т. д. Тренер должен подчеркнуть, что эта процедура носит сугубо добровольный
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характер и любой участник вполне может отказаться от роли коуча, если не

заинтересован в этом и/или не располагает достаточным временем (хотя в

реальности написание одного короткого письма с напоминанием и отправка его

по электронной почте занимает никак не более десяти минут).

Для пущей надежности можно выбрать себе не одного коуча, а двоих —

авось хоть кто-то да вспомнит и напомнит в нужный момент. На самом деле,

реальным механизмом здесь выступает не столько само по себе напоминание о

чем-либо, полученное от другого человека, а собственное ощущение того, что

«могут проконтролировать» и придется держать ответ: сделано дело или не

сделано.

При желании участники могут и вовсе не выбирать себе коуча, а просто

самостоятельно сверяться с планом, отмечая сделанное.

4) Упражнение «Вагончики» (10 минут)

Материалы: плакат, на котором нарисован паровоз с прицепными

вагончиками (по количеству занятий тренинга), самоклеящиеся карточки разных

цветов, маркеры.

Участникам нужно написать на вагончиках запомнившееся и полезное для

них, прокомментировать.

5) Рефлексия (10 минут)

Обсуждение участниками занятия своих впечатлений, эмоций и мыслей,

возникших в ходе тренинга, подвести итоги цикла тренинговых занятий.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Материалы модуля психологического сопровождения с использованием

аудиовизуальной стимуляции

Анкета изучения отсутствия противопоказаний к использованию

психокоррекционного оборудования.

Уважаемый сотрудник! Оповещаем Вас о наличии у психокоррекционного оборудования

противопоказаний. Перед использованием, пожалуйста, максимально откровенно заполните

анкету.

АНКЕТА

Ф.И.О.

Отдел

Должность

Отметьте, пожалуйста, подчеркните имеющиеся у Вас противопоказания (если таковые

имеются), а также частоты проявления симптомов.

острые воспалительные заболевания глаз

эпилепсия и судорожные состояния малой

интенсивности

средней

интенсивности

высокой

интенсивности

острое психотическое состояние

тяжелое обострение соматического заболевания

состояние после операций

беременность

индивидуальная непереносимость мерцающего

света и звука

повышенное артериальное давление редко время от времен часто

Вывод: рекомендуется (не рекомендуется) использование психокоррекционного

оборудования: приборы аудиовизуальной стимуляции (АВС).

Сотрудник

Психолог

Диагностики состояния сотрудников при использовании

психокоррекционного оборудования.

Экран состояний

(при прохождении терапевтических занятий

с использованием приборов аудио-визуальной стимуляции)

Ф.И.О.
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Отдел

Должность

Инструкция. Подчеркните, пожалуйста, слова (выражения) отражающие состояние,

характерное для Вас в настоящий момент. Подчеркните слово двумя чертами, если

указанное состояние высоко актуально для Вас.

№ сеанса ___________ дата _____________

До сеанса.

Тревожность, агрессия, сонливость, доверие окружающим, высокая мотивация к

работе, закрытость, спокойствие, печаль, тошнота, грусть, наслаждение,

душевный подъем, страх, апатия (отсутствие настроения), головная боль,

враждебность, утомление, активность, доброжелательность.

После сеанса.

Тревожность, агрессия, сонливость, доверие окружающим, высокая мотивация к

работе, закрытость, спокойствие, печаль, тошнота, грусть, наслаждение,

душевный подъем, страх, апатия (отсутствие настроения), головная боль,

враждебность, утомление, активность, доброжелательность.

Сотрудник