Отзыв
на автореферат диссертации Гридневой Алены Андреевны
на тему «Смысложизненные ориентации в формировании
стрессоустойчивости как ресурса психического здоровья

сотрудников пенитенциарной сферы»,
представленной на соискание ученой степени

кандидата психологических наук по специальности
19.00.04 - Медицинская психология

Диссертация А. А. Гридневой посвящена исследованию роли
смысложизненных ориентаций в формировании стрессоустойчивости как
ресурса психического здоровья применительно к сотрудникам
пенитенциарной сферы.

Актуальность избранной диссертантом темы не вызывает сомнений,
так как нестабильность современного общества, вызванная
цивилизационным и мировоззренческим кризисом современности,
разрушением модели идентичности человека, проблемами личностного
самоопределения и ценностно-смысловых ориентаций, создает большое
количество стрессогенных факторов, влияющих на психическое здоровье
человека. Пенитенциарная среда, являющаяся закрытой системой, формирует
условия истощающего психоэмоционального стресса, связанного с
социально-психологическими опасностями, постоянной угрозой жизни и
здоровью, что определяет риски для психического здоровья и требует от
сотрудников этой сферы высокого уровня стрессоустойчивости.

Для проверки достоверности выдвинутой гипотезы исследования,
заключающейся в том, что смысложизненные ориентации определяют фор­
мирование личностно-смыслового уровня стрессоустойчивости как ресурса
психического здоровья сотрудников пенитенциарной сферы, соискателем
были поставлены и успешно решены задачи обобщения современных
представлений о стрессоустойчивости как ресурсе психического здоровья
сотрудников пенитенциарной сферы; определения алгоритма формирования
стрессоустойчивости как ресурса психического здоровья; выявления
личностных особенностей сотрудников пенитенциарной сферы с высокой и
низкой стрессоустойчивостью; определения роли смысложизненных
ориентаций в формировании стрессоустойчивости сотрудников
пенитенциарной сферы; разработки программы психологического
сопровождения сотрудников пенитенциарной сферы с низкой
стрессоустойчивостью.

В автореферате приводится описание научной новизны, теоретической
и практической значимости проведенного исследования, в котором следует
особо отметить тот факт, что впервые введено теоретическое представление
о понятии стрессоустойчивости как основании психического здоровья и его
содержание расширено через введение в предметное поле
стрессоустойчивости понятия смысложизненных ориентаций, которое
дополнено представлением о смысложизненных ориентациях как ресурсной

составляющей стрессоустойчивости, необходимой в условиях экстремальной
деятельности.

Результаты проведенного исследования последовательно освещены в
автореферате. Показано, что как компонент стрессоустойчивости
смысложизненные ориентации рассматриваются в первой главе диссертации.
Здесь же определены особенности пенитенциарной сферы и факторы риска
формирования стрессонеустойчивости.

Описаны методологический аппарат и методы исследования;
приведены социо-демографические характеристики и личностные
особенности сотрудников, входящих в исследовательскую выборку (уровень
стрессоустойчивости по «Шкале организационного стресса» - OSS, таблица
1, с. 13); определены направления психологического сопровождения
сотрудников, склонных к формированию стрессовых состояний (вторая глава
диссертации).

В соответствии с содержанием третьей главе диссертации, приведено
описание программы психологического сопровождения процесса
формирования стрессоустойчивости, включающей в себя тренинговый
модуль (с. 16) и модуль психологического сопровождения с использованием
аудиовизуальной стимуляции (с. 17), результаты апробации программы в
экспериментальной группе сотрудников, обладающей низкой
стрессоустойчивостью (таблицы 2 - 4, с. 18 - 20). Показано, что проведение
мероприятий тренингового модуля программы психологического
сопровождения формирования стрессоустойчивости позволило снизить
предрасположенность к стрессовому реагированию на нестандартные
ситуации в профессиональной деятельности (с. 21). Таким образом,
перечисленные разработки определяют высокую практическую значимость
исследования.

Выводы, к которым приходит диссертант, являются вполне
обоснованными и достоверными, а результаты представляют собой новые
технологии психологического сопровождения сотрудников пенитенциарной
сферы, которые могут быть использованы во всех учреждениях Федеральной
службы исполнения наказаний.

В работе профессионально применяются методы измерения,
формирующего эксперимента, качественного и количественного анализа
эмпирических данных: психодиагностические методы, исследование
корреляций, сравнительный анализ, методы математической статистики.
Достоверность экспериментальных данных обеспечивается
методологической обоснованностью исходных положений; использованием
валидных методов исследования и стандартизированных методик,
математического анализа данных и репрезентативностью выборки.

Автореферат отражает все этапы исследования, содержит достаточное
количество данных, имеет пояснения и таблицы. Написан квалифицированно
и аккуратно оформлен.

Анализ автореферата диссертационной работы Гридневой Алены
Андреевны на тему «Смысложизненные ориентации в формировании

стрессоустойчивости как ресурса психического здоровья сотрудников
пенитенциарной сферы» позволяет заключить, что данная работа
соответствует требованиям, изложенным в Положении о порядке
присуждения ученых степеней (в редакции постановления Правительства РФ
от 24.09.2013 г. № 842, в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016
года № 335), а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата
психологических наук по специальности 19.00.04 - Медицинская психология.

Я, Добрынина Ольга Александровна, даю согласие на обработку моих
персональных данных, связанную с защитой диссертации и оформлением
аттестационного дела А. А. Гридневой.

Кандидат психологических наук (19.00.05 - социальная психология), доцент
кафедры общей и прикладной психологии Новокузнецкого института
(филиала) Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Кемеровский государственный
университет»

25.04.2018 г. — Добрынина Ольга Александровна
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